
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я О Б Л А С Т Ь 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«РОВЕНЬСКИЙ РАЙОН» 

 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

«30» октября 2012 г.                                                                            №  716  
 

 

 

Об утверждении Положения об 

организации учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский  

район» Белгородской области 

 

 
 

Во исполнение ст.5 Закона Российской Федерации от 10.06.1992 года 

№3266-1 «Об образовании», ст.4 Закона Российской Федерации от 24.06.1999 

года №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних», ст.1, 2 Закона Российской Федерации 

от 08.11.2011 №310-ФЗ «О внесении изменений в статьи 16 и 31 Закона 

Российской Федерации «Об образовании» в части обеспечения 

территориальной доступности муниципальных образовательных 

учреждений», письма Министерства образования Российской Федерации от 

21.03.2002 года №419/28-5 «О мерах по выявлению и учету детей в возрасте 

6-15 лет, не обучающихся в образовательных учреждениях», и в целях 

обеспечения реализации права несовершеннолетних граждан на получение 

образования, повышения ответственности структурных подразделений 

администрации Ровеньского района и муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений за полный охват детей и подростков 

обязательным общим образованием п о с т а н о в л я ю: 



 1. Утвердить Положение об организации учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области 

(прилагается). 

2. Закрепить за муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями Ровеньского района территории муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области (далее – закреплённая территория) 

для осуществления учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области. 

 3. Управлению образования администрации Ровеньского района 

(Плугатырь В.П.): 

 3.1. Организовать работу по проведению ежегодного персонального 

учёта детей от 0 до 18 лет в соответствии с Положением об организации 

учёта детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных  

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, 

проживающих на территории муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области. 

 3.2. Обязать подведомственные учреждения ежегодно в порядке, 

установленном Положением об организации учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, 

предоставлять имеющиеся сведения о детях, проживающих на закреплённой 

территории. 

 4. Рекомендовать главному врачу областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Ровеньская центральная районная 

больница» (Курбанисмаилову Д.К.) ежегодно в порядке, установленном  

Положением об организации учёта детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области, 

предоставлять имеющиеся сведения о детях, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области. 

 5. Рекомендовать главам городского и сельских поселений 

предоставлять имеющиеся сведения о детях, проживающих на 

подведомственной территории, муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждениям, участвующим в осуществлении учёта 

детей, подлежащих обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы, 

проживающих на территории муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области. 



 6. Считать утратившим силу постановление главы администрации 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области от 31 

декабря 2011 года № 762 «Об утверждении Порядка учёта детей в возрасте от 

0 до 18 лет, проживающих на территории муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области». 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Ровеньского района по социальной 

политике, культуре и спорту Некрасова В.А. 

 

 

 

Глава администрации 

Ровеньского района             Н.Мирошниченко 

 

соответствует оригиналу 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                       Утверждено                                                                             

                                                                         постановлением администрации 

                                                     Ровеньского района                                                                                                               

                                                                  от  30.10.2012 года № 716 

 

Положение  

об организации учёта детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение «Об организации учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общеобразовательные программы, проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский район» Белгородской области» (далее - 

Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 

10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании» (с изменениями и дополнениями); 

Федеральным Законом Российской Федерации от 24 июня 1999 года N 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних»; Санитарно – эпидемиологическими требованиями к 

условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях 

СанПиН 2.4.2.2821-10, Федеральным Законом РФ №149 от 27.07. 2006 «Об 

информации, информационных технологиях и о защите информации» и в 

целях осуществления ежегодного персонального учёта детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих 

основные общебразовательные программы (далее–учёт детей), а также 

определения порядка взаимодействия органов и учреждений, участвующих в 

проведении учёта детей. 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок учёта 

несовершеннолетних детей, подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, реализующих основные образовательные 

программы образования на территории муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области. 

1.3. Обязательному ежегодному персональному учёту подлежат все 

несовершеннолетние граждане от 0 до 18 лет, проживающие (постоянно или 

временно) или пребывающие на территории муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области независимо от наличия 

(отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания) в целях 

обеспечения их конституционного права на получение обязательного общего 

образования. 

 

 

 

 



2. Порядок организации учёта детей 

2.1. В целях организации достоверного и полного учёта детей, 

обеспечения их прав на получение общего образования за муниципальными 

общеобразовательными учреждениями Ровеньского района закрепляются 

определенные территории муниципального района «Ровеньский район» 

Белгородской области (приложение № 1). 

2.2. Организацию работы по учёту детей, подлежащих обязательному 

обучению в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы (далее – образовательные учреждения), 

осуществляет управление образования администрации Ровеньского района 

совместно с муниципальными бюджетными общеобразовательными 

учреждениями Ровеньского района. 

Учёт детей осуществляется путём создания и ведения единой 

информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению 

в образовательных учреждениях, реализующих основные 

общеобразовательные программы, которая формируется и находится 

(хранится, функционирует) в управлении образования администрации 

Ровеньского района. 

2.3. Выявление и учёт детей, не получающих общее образование, 

осуществляется в рамках взаимодействия органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 

соответствии с действующим законодательством. 

2.4 Информация по учёту детей подлежит сбору, передаче, хранению и 

использованию в порядке, обеспечивающем соблюдение конфиденциальности 

информации в соответствии с требованиями ФЗ №149 от 27.07. 2006 «Об 

информации, информационных технологиях и о защите  информации».  

2.5. Источниками для составления единой информационной базы 

данных служат: 

2.5.1. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения о 

детях: 

- обучающихся в образовательном учреждении вне зависимости от места их 

проживания, в том числе в форме обучения на дому; 

- обучающихся в других учреждениях всех видов и типов; 

- не получающих образования по состоянию здоровья; 

- не имеющих общего образования и не обучающихся в нарушение закона; 

- не посещающих или систематически пропускающих учебные занятия по 

неуважительным причинам. 

2.5.2. Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения о детях подготовительных групп, достигших возраста 6 лет 6 

месяцев (на 1 сентября текущего года), завершивших освоение 

образовательных программ дошкольного образования и подлежащих приёму в 

1-й класс в наступающем учебном году. 

2.5.3. О регистрации детей по месту жительства или месту пребывания 

(карточки регистрации, поквартирные карточки, домовые (поквартирные) 

книги и т.д.), предоставляемые по запросу управления образования, 



муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений органами 

регистрационного учета, органами внутренних дел и администрациями 

городского/сельских поселений. 

2.5.4. Участковых педиатров о детском населении, в том числе о детях, 

не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

соответствующей территории. 

2.5.5. О детях, находящихся в специализированных учреждениях для 

несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в центрах 

временного размещения вынужденных переселенцев, центрах временной 

изоляции несовершеннолетних правонарушителей органов внутренних дел, 

лечебно-профилактических и других детских учреждениях. 

2.5.6. Сведения о детях, полученные в ходе проведения обходов 

микрорайонов школы (дворов, домов, квартир) работниками МБОУ совместно 

с работниками органов внутренних дел, представителями общественных и 

других организаций. 

2.5.7. Информация о детях, полученные в результате отработки сведений 

участковыми уполномоченными органа внутренних дел, в том числе о детях, 

не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

соответствующей территории. 

2.6. Ежегодно в августе педагогические работники 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений 

осуществляют поквартирный (подворный) обход (перепись) закрепленных за 

ними территорий в установленном порядке. 

2.7. Педагогические работники, осуществляющие перепись 

несовершеннолетнего населения, должны: 

2.7.1. Установить фамилию, имя, отчество, дату и место рождения 

несовершеннолетних, проживающих в конкретном доме, квартире, адрес 

постоянной регистрации и фактического проживания, место учёбы (для детей 

дошкольного возраста – какое дошкольное учреждение посещает). 

2.7.2. В срок до 25 августа составить списки 

несовершеннолетних, фактически проживающих на закрепленных за 

образовательными учреждениями территориях, по категориям в соответствии  

с п.2.8.1 и предоставить их в своё муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение по установленной форме за личной 

подписью (приложение № 2). 

2.8. Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение: 

2.8.1. В срок до 30 августа осуществляет сверку 

представленных педагогами списков несовершеннолетних, в том числе: 

- обучающихся в данном общеобразовательном учреждении; 

- обучающихся в других образовательных учреждениях; 

- детей дошкольного возраста; 

- детей, достигающих к началу учебного года (1 сентября) возраста 6 лет 

6 месяцев - 7 лет и подлежащих приему в первый класс; 

- несовершеннолетних, не имеющих основного общего образования и не 

обучающихся в нарушение закона; 



- несовершеннолетних, не получающих образование по состоянию 

здоровья. 

2.8.2. Формирует списки детей в алфавитном порядке по каждому году 

рождения, которые подписываются директором учреждения, скрепляются 

печатью, согласовываются с главой городского/сельского поселения 

(приложение №2). Обобщает данные о детях и готовит сводный отчёт по 

форме (приложение № 3). 

2.8.3. Выявляет факты неполучения несовершеннолетними 

обязательного начального общего, основного общего и среднего общего 

образования, выясняет причины неполучения образования, принимает 

оперативные меры по обеспечению условий для получения образования 

детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных 

учреждениях, реализующих образовательные программы общего 

образования. 

2.8.4. Информация о несовершеннолетних в возрасте от 8 до 18 лет, не 

получающих общее образование, представляется в управление образования 

администрации Ровеньского района муниципальными бюджетными 

общеобразовательными учреждениями в трехдневный срок со дня выявления 

факта. 

2.8.5. В срок до 5 сентября формирует сводный отчет по формам  

№ОШ-1 и №1-НД и передает их вместе с уточненными списками в 

управление образования администрации Ровеньского района (далее - 

управление образования) в электронном виде и на бумажных носителях. 

2.9. Управление образования на основании представленных списков 

формирует муниципальный банк данных несовершеннолетних, подлежащих 

обучению по программам дошкольного, начального общего, основного 

общего, среднего (полного) общего образования, в том числе подлежащих 

приёму в первый класс. 

 

3. Полномочия органов и учреждений,  

осуществляющих учёт детей 

3.1. Ответственность за организацию учёта детей, координацию 

действий всех должностных лиц, органов, участвующих в организации учёта, 

возлагается на управление образования администрации Ровеньского района. 

3.2. Управление образования администрации Ровеньского района: 

3.2.1. Определяет перспективы развития сети муниципальных 

образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные 

программы. 

3.2.2. Координирует деятельность муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений района по оказанию муниципальной 

услуги «Зачисление в образовательное учреждение на территории  

Ровеньского района», обеспечивающей приём в общеобразовательные 

учреждения всех граждан, проживающих на территории муниципального 

района «Ровеньский район» Белгородской области и имеющих право на 

получение образования соответствующего уровня. 



3.2.3. Осуществляет организационно-методическое руководство 

проведением учёта детей. 

3.2.4. Контролирует деятельность муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений по ежегодному уточнению списков 

несовершеннолетних, по итогам поквартирного (подворного) обхода 

(переписи). 

3.2.5. Обеспечивает устройство на обучение несовершеннолетних, не 

получающих образование соответствующего уровня в нарушение закона. 

3.2.6. Осуществляет контроль: 

- за деятельностью муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений по учёту и движению обучающихся, проживающих на 

закрепленной территории, ведению документации по учёту и движению 

обучающихся; 

- за полнотой и достоверностью записей в книге движения 

обучающихся, о каждом поступающем, исключенном и (или) отчисленном из 

данного образовательного учреждения ребенке со ссылкой на документ, 

послуживший основанием для исключения ребенка и (или) об отчислении его 

из образовательного учреждения; 

- за деятельностью общеобразовательных учреждений по организации 

обучения детей и принятию мер по сохранению контингента обучающихся. 

3.2.7. Формирует и корректирует в течение года муниципальный банк 

данных о несовершеннолетних, подлежащих обязательному обучению в 

общеобразовательных учреждениях, банк данных о детях, злостно 

уклоняющихся от обучения, склонных к бродяжничеству и 

правонарушениям. 

3.3. Муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения: 

3.3.1. Принимают меры к получению несовершеннолетними, 

проживающими на закрепленной за ними территории, образования 

соответствующего уровня. 

3.3.2. Осуществляют проверку факта явки обучающихся в учреждение на 

начало учебного года в соответствии со списками. 

3.3.3. Осуществляют контроль за посещением занятий обучающимися, 

ведут индивидуальную профилактическую работу с обучающимися, 

имеющими проблемы в поведении, обучении, развитии и социальной 

адаптации. Список обучающихся, не посещающих или систематически 

пропускающим по неуважительным причинам занятия в образовательном 

учреждении, подаётся в управление образования ежемесячно на 20 число 

текущего месяца по установленной форме (приложение №4). 

3.3.4. Обеспечивают создание комплексной системы индивидуальной 

профилактической работы в отношении несовершеннолетнего, не 

посещающего образовательное учреждение, его родителей (законных 

представителей). 

3.3.5. Вносят предложения о совершенствовании системы выявления 

детей, не посещающих общеобразовательное учреждение, и принимаемых 



мерах по обеспечению гарантий получения выявленными детьми полного 

общего образования. 

3.3.6. Информируют управление образования о детях, выбывающих из 

образовательного учреждения либо принимаемых в образовательное 

учреждение в течение учебного года. Данные сведения предоставляются в 

управление образования ежемесячно по установленной форме (приложение 

№5, 6). 

3.3.7. Представляют в управление образования списки детей, 

окончивших обучение на ступенях начального общего и основного общего 

образования, и сведения о поступлении их на ступени соответственно 

основного общего и среднего (полного) общего образования, в другие 

образовательные учреждения. 

3.3.8. Информируют управление образования о 

несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения, прекративших обучение. 

3.3.9. В случае выявления семей, препятствующих получению своими 

детьми образования и (или) ненадлежащим образом выполняющих 

обязанности по воспитанию и обучению своих детей, информируют об этом 

управление образования администрации Ровеньского района, комиссию по 

делам несовершеннолетних и защите их прав при главе администрации 

Ровеньского района для принятия мер воздействия в соответствии с 

законодательством. 

3.3.10. Обеспечивают хранение документации по учёту и движению 

обучающихся. 

3.3.11. Осуществляют ежедневный контроль посещаемости учебных 

занятий обучающимися, принимают меры к обеспечению их обучения. 

3.3.12. Муниципальные общеобразовательные учреждения несут 

ответственность за предоставление начального общего, основного общего, 

среднего (полного) общего образования несовершеннолетним, проживающим 

на закрепленной за ними территории. 

3.4. Муниципальные бюджетные дошкольные образовательные 

учреждения: 

3.4.1. Ежегодно организуют и осуществляют учёт воспитанников своего 

учреждения, которым исполняется 6 лет и 6 месяцев на 1 сентября текущего 

года. 

3.4.2. Представляют в управление образования и общеобразовательные 

учреждения, сведения о детях, посещающих муниципальное бюджетное 

дошкольные образовательные учреждение, проживающих на закреплённой за 

общеобразовательным учреждением территории, подлежащих приему в 1-й 

класс, по состоянию на 1 марта и 1 сентября текущего года. 

 

4. Взаимодействие органов и учреждений, осуществляющих  

учёт детей 

4.1. Управление образования администрации Ровеньского района, 

муниципальные бюджетные общеобразовательные учреждения Ровеньского 

района взаимодействуют: 



- с комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав - по 

вопросам привлечения к административной ответственности в установленном 

законом порядке родителей (законных представителей) несовершеннолетних, 

злостно уклоняющихся от обучения; 

- с областным государственным бюджетным учреждением 

здравоохранения «Ровеньская центральная районная больница» - по вопросам 

организации обучения детей с ограниченными возможностями здоровья, в 

том числе выборе форм и программ обучения; предоставления данных 

участковыми педиатрами о несовершеннолетних, в том числе о не 

зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на 

территории муниципального района «Ровеньский район» Белгородской 

области; 

- с ОМВД России по Ровеньскому району – по вопросам проведении 

профилактических мероприятий, направленных на предупреждение 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, предоставления 

сведениий, полученных в ходе проводимых ОМВД России по Ровеньскому 

району мероприятий (плановых, профилактических, оперативных) о 

несовершеннолетних, фактически проживающих (прибывших) на территории 

муниципального района, но не обучающихся в общеобразовательных 

учреждениях, находящихся в социально опасном положении, совершающих 

антиобщественные и противоправные действия; выявления родителей 

(законных представителей), уклоняющихся от исполнения или не 

надлежащим образом  исполняющих обязанности по содержанию, 

воспитанию детей, привлечения их в установленном законом порядке к 

административной ответственности. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

Сведения о закреплении территории муниципального района 

«Ровеньский район» Белгородской области за муниципальными 

бюджетными общеобразовательными учреждениями 

Ровеньского района, осуществляющими учёт детей, подлежащих 

обязательному обучению в образовательных учреждениях, 

реализующих основные общеобразовательные программы, 

проживающих на территории муниципального района  
 

№ 

п/п 

Наименование 

общеобразовательного учреждения 

название закреплённого микрорайона 

1. МОУ «Айдарская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Айдар,  

хутор Старая Райгородка,  

хутор Новая Райгородка,  

хутор Фомино,  

хутор Новая Ивановка, 

хутор Саловка 

2.  МОУ «Верхнесеребрянская  средняя 

общеобразовательная школа» 

село Верхняя Серебрянка 

3. МОУ «Жабская основная 

общеобразовательная школа » 

село Жабское 

4. МОУ «Ладомировская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Ладомировка 

5. МОУ «Лознянская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Лозная 

6. МОУ «Лозовская основная 

общеобразовательная школа» 

село Лозовое,  

хутор Широконь 

7. МОУ «Наголенская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Нагольное,  

хутор Бережный 

8. МОУ «Нагорьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Нагорье,   

село Всесвятка,  

хутор Солонцы   

9. МОУ «Новоалександровская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

село Новоалександровка 

10. МОУ «Ржевская основная 

общеобразовательная» 

село Ржевка,  

хутор Никитин 

11. МОУ «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа с 

углубленным изучением отдельных 

посёлок Ровеньки: 

улица Первомайская, 

улица Набережная, 



предметов» улица Ст. Разина,  

ул. им. младшего  лейтенанта Горбенко, 

улица Плякина, 

улица Шевченко,  

переулок Советский, 

улица Кирова,  

переулок Мирный,  

улица Мира, 

переулок Набережный, 

улица Гагарина,  

улица Речная, 

переулок Садовый, 

улица Ленина, 

улица Пионерская, 

улица Победы,  

улица М.Горького, 

улица Калинина, 

улица Кравцова, 

улица Б. Хмельницкого, 

улица Строительная, 

улица Привольная,  

улица Пугачёва,  

улица 60 лет СССР, 

улица Дорожная, 

улица Чапаева, 

улица Молодёжная,  

улица Айдарская , 

улица Новая,  

улица Луговая, 

улица Пархомы, 

улица Круглая, 

улица Коллективная, 

хутор Озёрный 

хутор Клиновый, 

хутор Лихолобов, 

хутор Зубков, 

хутор Шияны 

12. МОУ «Ровеньская средняя 

общеобразовательная школа №2» 

посёлок Ровеньки: 

улица Красная Площадь, 

улица Мягкого, 

улица Садовая, 

улица Пролетарская, 

улица Заречная, 

улица Зелёный Клин, 

улица Комсомольская, 

улица Островского, 

переулок Урожайный, 

переулок Красный, 

улица Докучаева, 

улица Харьковская, 

переулок Вишнёвый, 

улица Красная, 



улица Белокриничная, 

улица Павлова, 

улица Подгорная, 

переулок Комсомольский, 

улица Димитрова, 

улица Озёрная, 

улица Партизанская 

13. МОУ «Харьковская средняя 

общеобразовательная школа» 

село Харьковское 

село Масловка 

14. МОУ «Ясеновская средняя 

общеобразовате» 

село Ясены,  

село Свистовка,  

хутор Кучугуры 

15. МОУ «Барсучанская начальная 

общеобразовательная школа» 

село Барсучье 

16. МОУ «Ерёмовская основная 

общеобразовательная школа» 

село Ерёмовка 

17. МОУ «Ивановская основная 

общеобразовательная школа» 

село Ивановка,  

хутор Шевцов,  

хутор Стенки 

18. МОУ «Калиниченковская начальная 

общеобразовательная школа» 

село Калиниченково 

19. МОУ «Клименковская основная 

общеобразовательная школа» 

село Клименково 

20. МОУ «Мартынцовская основная 

общеобразовательная школа» 

село Мартынцы,  

село Копанки 

21. МОУ «Нижнесеребрянская 

основная общеобразовательная 

школа» 

село Нижняя Серебрянка 

22. МОУ «Пристеньская основная 

общеобразовательная школа» 

село Пристень,  

хутор Старая Ивановка 

23. МОУ «Ровеньская основная 

общеобразовательная школа» 

посёлок Ровеньки: 

улица Московская, 

улица Сосновая, 

улица Данцева, 

улица Октябрьская, 

переулок Октябрьский, 

улица Полевая, 

переулок Полевой, 

улица Шолохова, 

улица Кушнарёва, 

улица Кандыбина 

хутор Двуреченка 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

Список детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на территории, 

закреплённой за МБОУ_____________________________________________ 
                                              (наименование общеобразовательного учреждения) 

 

№

№ 

п/п
 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

ребенка 

Дата 

рожд

ения 

Адрес Занятость 

ребёнка: 

посещает/не 

посещает 

ДОУ, место 

обучения 

ребёнка  

(название ОУ, 

тип, вид, 

номер, класс)
 

Не 

обучается, 

причина 

Примеч

ание 
Фактиче

ского 

прожива

ния  

По месту 

прописки 

        
 

 

 

Руководитель общеобразовательного учреждения _______________________ 
       (подпись)     (Ф.И.О.)

 

 М.П.           Дата 

 

Согласовано: 

Глава поселковой/сельской  

администрации                _____________________________________________ 
       (подпись)     (Ф.И.О.)

 

 М.П.           Дата 

 

 

 

 

 

        

 

 

 



Приложение №3 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

Сводный отчёт 

о детях в возрасте до 18 лет, проживающих на территории, закрепленной  

за МБОУ «________________________________________________»  

по состоянию на _____________ 

 
№ 

п/п 

Категория несовершеннолетних Число несовершеннолетних 

 

в дошкольном 

образовательном 

учреждении 

в данном 

ОУ 

в 

других 

ОУ 

1 2 3 4 5 

1. Всего детей дошкольного возраста (сумма 

строк 1.1., 1.2.), в том числе:  

 X X 

1.1. Число детей, не посещающих 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение, в том числе 

по возрастам: 

 X X 

 

1.1.1 в возрасте до 2 лет  X X 

1.1.2 в возрасте от 2 до 3 лет  X X 

1.1.3 в возрасте от 3 до 5 лет  X X 

1.1.4 в возрасте от 5 до 7 лет    

1.2. Число детей, посещающих 

муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение, в том числе 

по возрастам: 

 X X 

1.2.1 в возрасте до 2 лет  X X 

1.2.2 в возрасте от 2 до 3 лет  X X 

1.2.3 в возрасте от 3 до 5 лет  X X 

1.2.4 в возрасте от 5 до 7 лет   X X 

2. Число детей, поступающих в текущем 

году в первый класс 

X   

3. Число детей, обучающихся в школе, в том 

числе по классам: 

X  

 

 

 

3.1. 1 класс X   

3.2. 2 класс X   

3.3. 3 класс X   

3.4. 4 класс X   

3.5. 5 класс X   

3.6. 6 класс X   



3.7. 7 класс X   

3.8. 8 класс X   

3.9. 9 класс X   

3.10. 10 класс X   

3.11. 11 класс X   

4. Всего: X   

5. Число выпускников, желающих 

продолжить обучение в 10 классе 

X  X 

6. Число детей, не получающих образование 

по состоянию здоровья 

X  X 

7. Число детей, не получающих образование 

в нарушение законодательства 

X  X 

8. Число детей, обучающихся в других 

учреждениях на ступенях начального 

общего, основного общего, среднего 

(полного) общего образования, в том 

числе в учреждениях профессионального 

образования, в том числе: 

X X  

8.1. в учреждениях, реализующих программы 

специального (коррекционного) 

образования 

X X  

8.2. в учреждениях профессионального 

образования 

X X  

9. Всего детей в возрасте от 0 до 18 лет 

 (сумма строк 1,4,6. 7, 8) 

   

 

Директор школы ____________________________________________________ 
                                            (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)    

М.П.        Дата_______________ 
 

Исполнитель________________________________________________________ 
                                                         (подпись)          (фамилия, имя, отчество, контактный  телефон)   

 
 

 

 

Директор школы ____________________________________________________ 
                                            (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П.        Дата_______________ 

 

 

Исполнитель________________________________________________________ 

                                                         (подпись)          (фамилия, имя, отчество, контактный  телефон)   

 

 

 

 

 

 



Приложение №4 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

Список обучающихся, пропускающих учебные занятия  

без неуважительной причины 

 

 
№ 

п/п 

ФИО 

обучаю 

щегося 

Наиме 

нова 

ние ОУ 

Дата 

рожде 

ния 

Домаш 

ний 

адрес 

Семей 

ное 

положе 

ние 

Класс Кол-во 

пропущен 

ных 

уроков, в 

т.ч. в % 

Причи 

ны 

непосе 

щения 

Проводи 

мые 

мероприя 

тия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

          

 

 

 

Директор школы ____________________________________________________ 
                                            (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П.        Дата_______________ 

 

 

 

Исполнитель________________________________________________________ 

                                                         (подпись)          (фамилия, имя, отчество, контактный  телефон)   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №5 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

 

Сведения о детях, прибывших на обучение 

 в МБОУ «_________________________________________» 
 

 
№ 

 п/п 

ФИО 

ребенка 

Дата 

рождения 

Класс Адрес места  Откуда 

прибыл 

Дата и № 

приказа о 

зачисле- 

нии 

Особые 

отметки 

(не  

присту- 

пил к 

заняти- 

ям, иное) 

постоянного 

проживания 

временного 

прожива- 

ния, срок 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

Директор школы ____________________________________________________ 
                                            (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П.        Дата_______________ 

 

 

 

Исполнитель________________________________________________________ 

                                                         (подпись)          (фамилия, имя, отчество, контактный  телефон)   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №6 

к Положению об организации учёта детей, 

подлежащих обязательному обучению в 

образовательных учреждениях, 

реализующих основные 

общеобразовательные программы, 

проживающих на территории 

муниципального района «Ровеньский 

район» Белгородской области 
 

Сведения о детях, выбывших  

из МБОУ «_________________________________________» 
 

 

 

№ 

п/п 

ФИО 

ребенка 

Дата 

рождения 

Класс Адрес места  Дата и № 

приказа 

об 

отчисле-

нии 

Куда выбыл 

(указать дату 

и № приказа 

о зачисле- 

нии) 

Особые 

отметки 

(не 

присту-

пил  

к 

занятиям, 

иное) 

постоянного 

прожива-

ния 

временного 

прожива-

ния, срок 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

 

 

 

 

Директор школы ____________________________________________________ 
                                            (подпись)                                 (фамилия, имя, отчество)    

 

М.П.        Дата_______________ 

 

 

 

Исполнитель________________________________________________________ 

                                                         (подпись)          (фамилия, имя, отчество, контактный  телефон)   

 

 

 

 

 

 

 

 


